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Введение

Актуальность исследования. Сельскохозяйственный сектор является

основанием роста национальной экономики в Бурунди и во многих странах. Он

является гарантом продовольственной безопасности населения. В Бурунди

сельскохозяйственный сектор представляет собой натуральное хозяйство,

которое ведут мелкие производители, потребляющие большую часть своей

продукции и лишь 15% из которой продают на рынке. Фермеры по-прежнему

используют примитивные орудия труда и имеют очень ограниченный доступ к

средствам производства. Кроме того, почва становится все менее плодородной,

земельная собственность раздроблена, доступ к кредитам затруднен, а уровень

бедности среди сельского населения высок.

Почти 85% из 27 834 км² – потенциально сельскохозяйственные земли,

43% из которых находятся под постоянными посевами. Из-за пересеченного

рельефа страны климат здесь тропический, влажный и жаркий на низких

высотах, умеренный и влажный в горах. Сельскохозяйственная деятельность

характеризуется двумя дождливыми сезонами, что позволяет выращивать три

урожая.

Сельское хозяйство Бурунди является одним из самых слабых в регионе,

что обусловлено методами его ведения, плохо приспособленными к условиям

текущего времени. К падению производства добавляется низкая

продуктивность сельскохозяйственных земель. По мнению опрошенных

фермеров, основными проблемами, влияющими на урожайность, являются

невозможность оставить землю под паром, невозможность получения

достаточного количества органического навоза и фрагментация земель.

Сельскохозяйственные технологии все еще очень примитивны, по-прежнему

используются ручные орудия труда, а применение современных средств

производства минимально. Кроме того, высокий уровень эрозии и падение

плодородия почв еще больше снижают низкий уровень производительности

труда. Так, по данным FAO и Африканского банка развития, урожайность
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основных сельскохозяйственных культур в стране является одной из самых

низких в регионе. Из двух с половиной миллионов гектаров земли около

миллиона гектаров обрабатывается крестьянами. 400 тысяч гектаров

используются государством для сельского хозяйства. 7 тысяч гектаров

используются для выращивания экспортных культур, 200 тысяч гектаров

покрыты лесами и 126 тысяч гектаров – солончаками и болотами. Земельный

вопрос в Бурунди является одним из основных препятствий для роста

сельскохозяйственного сектора и развития страны. Бурунди занимает второе

место в Африке по плотности населения (после Руанды), в среднем 297

жителей на квадратный километр, но в наиболее густонаселенных районах,

таких как север, запад и центр страны, этот показатель может достигать 500

жителей на квадратный километр. Крестьяне имеют в среднем 0,4 гектара

земли, но эта площадь постоянно находится под угрозой сокращения. Это уже

произошло в наиболее населенных регионах (Буензи, Киримиро, Мумирва), где

средний размер фермы составляет 0,5 гектара. При этом 7% населения уже не

имеют земли для сельскохозяйственной деятельности.

По данным Всемирного банка и Министерства охраны окружающей

среды, сельского хозяйства и животноводства Бурунди, изменение климата

представляет собой серьезную угрозу для страны, поэтому необходимо срочно

устранить совокупные риски, возникающие в результате ухудшения

последствий изменения климата.

Бурунди чрезвычайно подвержена последствиям изменения климата,

которые вызывают такие стихийные бедствия, как наводнения, засуха,

проливные дожди, оползни и т.д.

В связи с изменением климата многие районы Бурунди уже сталкиваются

с более частыми, сильными и продолжительными засухами. Засуха – это

необычный и временный дефицит доступной воды из-за недостатка осадков и

повышенного испарения (из-за высоких температур).

Засухи часто влияют, например, на сельское и лесное хозяйства, водные

ресурсы и биоразнообразие. Они снижают уровень воды в реках и грунтовых
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водах, замедляют рост деревьев и сельскохозяйственных культур,

способствуют нападению вредителей и возникновению пожаров.

С другой стороны, в сезон дождей (с февраля по май) увеличение

количества осадков в течение длительных периодов времени в основном

приводит к наводнениям, в то время как короткие, интенсивные ливни могут

вызвать дождевые наводнения.

Наводнение – распространенное стихийное бедствие в Бурунди, которое,

наряду со штормами, за последние десятилетия стало причиной гибели людей,

нанесло ущерб миллионам людей и привело к значительным экономическим

потерям.

Учитывая, что изменение климата оказывает негативное влияние на

национальную экономику и, в частности, на сельскохозяйственную

деятельность, в данной работе будет рассмотрена возможность использования

параметрической модели, которая позволит предсказать поведение различных

параметров, определяющих засуху и наводнения, решить проблемы, связанные

с изменением климата и, в частности, с засухой и наводнениями.

Поскольку одним из важнейших условий выращивания

сельскохозяйственных культур в Бурунди является изменение температур и

количества осадков, данное исследование было основано на погодных

условиях, необходимых для роста растений [105].

Актуальность проблемы. Понимание изменчивости и изменения

климата представляет собой сложную научную задачу. Технологический

прогресс, в таких областях как космические наблюдения, высокая

вычислительная мощность, картографические средства и

телекоммуникационные системы, позволил создать необходимые инструменты

для понимания климатической системы и определения ее рисков.

Службы информации о погоде и климате необходимы для определения и

оценки вариантов снижения и управления риском потерь и ущерба, а также для

мониторинга их эффективности. Ранний и постоянный диалог с различными

пользователями этих услуг может помочь обеспечить полезность данных и
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информации для принятия решений. Более эффективное усвоение данных,

например, детерминированных прогнозов прохождения циклонов, может

сыграть решающую роль в улучшении процесса принятия решений. Однако во

многих наименее развитых странах (НРС) службы метеорологической и

климатической информации существенно отстают в развитии. Более того,

несмотря на значительный прогресс, достигнутый в последние годы,

метеорологические службы хорошо развиты, а те, которые предназначены для

принятия долгосрочных мер, распространены не так широко.

Несмотря на значительные достижения в области климатологии и

метеорологии, многие виды экономической деятельности по-прежнему

страдают от последствий изменения климата, хотя и обладают данными

краткосрочного, среднесрочного и долгосрочного прогнозирования погоды.

Так, можно привести недавний пример Бурунди в 2013 и в 2014 годах. В ночь с

9 на 10 февраля 2014 г. в Бужумбуре и окрестностях прошел сильный дождь (с

20.00 до 23.30 9 февраля выпало до 80 мм осадков). Дождь вызвал

значительный сток воды, оползни, эрозию и сильное наводнение, что привело к

приостановке ряда видов экономической деятельности. Дожди также привели к

выходу из берегов рек Гикома и Ньябагере и затоплению равнины,

прилегающей к озеру Танганьика. Более 80% ущерба пришлось на коммуны

Бутерере, Исале, Каменге, Кинама и Мутимбузи. Обрушилось около 1 000

домов, был уничтожен крупный рынок, 20 000 человек остались без жилья,

зарегистрировано 77 смертей. Что касается инфраструктуры, то в результате

стихии были повреждены дороги, мосты, сети питьевого водоснабжения и

электроснабжения, а также два рынка.

Для понимания подверженности и уязвимости к опасным климатическим

явлениям необходимы подробные социально-экономические данные и

понимание того, как риски влияют на средства к существованию и состояние

здоровья людей, а в более общем плане – на среду их обитания и особенно на

сельскохозяйственный сектор. Отметим, что многие из этих данных не всегда

поддаются количественной оценке. В рамках оценки подверженности
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климатическим угрозам необходима модель географической информационной

системы, позволяющая прогнозировать и пространственно представлять

показатели риска на основе метеорологических данных. Технология и

продукты геопространственных данных могут обеспечить понимание

взаимосвязи между рисками, подверженностью и уязвимостью.

Несмотря на значительный прогресс, прогнозирование краткосрочных

(дни – недели – месяцы – годы) экстремальных погодных явлений все еще

остается лакуной в оценках природных и климатических рисков. Более того, в

зависимости от величины различных метеорологических параметров некоторые

виды сельскохозяйственной деятельности могут пострадать, а некоторые – не

испытывают никакой опасности. Исходя из вышесказанного, очевидно, что

прогноза погоды недостаточно для минимизации всех рисков, поэтому

необходима модель, позволяющая прогнозировать показатели риска в

зависимости от установленных уровней метеорологического параметра, при

превышении которых риск подлежит анализу.

В данной работе предлагается использовать уже известные стохастические

модели, позволяющие прогнозировать состояние параметров технической

системы к геосистеме. В частности, существуют одно- и многопараметрические

модели, основанные на марковских процессах, которые предсказывают

вероятность того, что эти параметры не выйдут за заданные пределы. Таким

образом, необходимо рассмотрение возможности использования описанных

моделей для прогнозирования рисков, связанных с различными

метеорологическими параметрами, и их адаптация к реальным условиям.

Результаты, полученные с помощью данной модели, предполагается


[…]


for feature in jdata["features"]:

feature["id"] = feature["properties"]["shapeISO"]

state_id_map[feature["properties"]["shapeName"]] = feature["id"]

df = pd.read_csv("rain_risk_2013.csv")

df = df.groupby(['Level','shapeName','Parametre'])[['Value']].mean()

df.reset_index(inplace=True)

df["id"] = df["shapeName"].apply(lambda x: state_id_map[x]) #peut etre c'est

pas la bonne place

print(df[:5])

app.layout = html.Div([

html.H1("Геоинформационная модель", style={'text-align': 'center'}),

dcc.Dropdown(id="slct_level",

options=[

{"label": "30", "value": 30},

{"label": "40", "value": 40},

{"label": "50", "value": 50},

{"label": "60", "value": 60}],

multi=False,

value=30,

style={'width': "30%"}

),

html.Div(id='output_container', children=[]),

html.Br(),

dcc.Graph(id='elias_map', figure={})

161

])

@app.callback(

[Output(component_id='output_container', component_property='children'),

Output(component_id='elias_map', component_property='figure')],

[Input(component_id='slct_level', component_property='value')]

)

def update_graph(option_slctd):

print(option_slctd)

print(type(option_slctd))

container = "Выберите уровень количества осадков на которой вы

хотите оценить ущерб: {}".format(option_slctd)

dff = df.copy()

dff = dff[dff["Level"] == option_slctd]

dff = dff[dff["Parametre"] == "Damage"]

fig = px.choropleth_mapbox(dff,

geojson=jdata,

locations='id',

color='Value',

hover_name="shapeName",

hover_data=["Value",'shapeName'],

color_continuous_scale='inferno',#rdylbu #brbg

range_color=(0, 1),

mapbox_style="carto-positron",

zoom=7.7, center={"lat": -3.3, "lon": 30},

height=750,

template='plotly_dark'

)

return container, fig

if __name__ == '__main__':

app.run_server(debug=True)
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Приложение Г

Пространственное распределение коэффициентов рисков

Рис. Г.1. Пространственное распределение коэффициента риска в марте 2013 г. с учетом

суточного количества осадков, превышающего 30мм.

Рис. Г.2. Пространственное распределение коэффициента риска в марте 2013 г. с учетом

суточного количества осадков, превышающего 40мм.
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Рис. Г.3. Пространственное распределение коэффициента риска в марте 2013 г. с учетом

суточного количества осадков, превышающего 50мм.

Рис. Г.4. Пространственное распределение коэффициента риска в марте 2013 г. с учетом

суточного количества осадков, превышающего 50мм
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Приложение Д

Проверка стационарности временных рядов температур и

количества осадков

Рис.Д.1. t-распределение в Кирундо

по температуры (февраль 2013 г.)

Рис. Д.2. t-распределение в Гитега по

данным количества осадков

(апрель 2014 г.)

Рис.Д.3. t-распределение в

Муйинга по данным температуры

(февраль 2010 г.)

Рис.Д.4. t-распределение в Карузи

по данным температуры

(сентябрь 2019 г.)

Рис. Д.5. t-распределение в Руйиги

по данным количества осадков

(октябрь 2015 г.)

Рис.Д.6. t-распределение в Буруры

по данным температуры

(апрель 2017 г.)
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Рис. Д.7. t-распределение в Каянза по

данным температуры (март 2011 г.)

Рис.Д.8. t-распределение в Мваро

по данным количества осадков

(октябрь 2014 г.)
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Приложение Е

Проверка стационарности временных рядов температур и

количества осадков

Bi P(Tz/Xo) R(Tz/Xo) Dr Ku

25 0.00588111 0.99411889 0.492601

27 0.512638653 0.487361347 0.506757543 0.291207

29 0.995096631 0.004903369 0.989215521 0

31 0.999999858 1.42236E-07 0.994118748 0

Рис.E.1. Пример полученных результатов при применении модели для данных

температур, полученных со станции Гитега по данным сезона С (2011 г.)

Bi P(Tz/Xo) R(Tz/Xo) Dr Ku

25 0.018655724 0.981344276 0.504412

27 0.201501918 0.798498082 0.182846194 0.41994

29 0.659024632 0.340975368 0.640368908 0.4

31 0.951126313 0.048873687 0.932470589 0.5

Рис.E.2. Пример полученных результатов при применении модели для данных

температур, полученных со станции Нгози по данным сезона В (2010 г.).

Bi P(Tz/Xo) R(Tz/Xo) Dr Ku

25 0.07312 0.92688 0.542334

27 0.292627 0.707373 0.219507 0.456522

29 0.641132 0.358868 0.568012 0.355556

31 0.897726 0.102274 0.824606 1

Рис.Е.3. Пример полученных результатов при применении модели для данных

температур, полученных со станции Макамба по данным сезона А (2016 г.).

P(t3/Xo) B P R dR

1 10 0.481594 0.518406

2 20 0.627232 0.372768 0.145638

3 40 0.635784 0.364216 0.15419

4 50 0.635784 0.364216 0.15419

Рис. Е.4. Пример полученных результатов при применении модели для данных

осадков, полученных со станции Бужумбура по данным сезона В (2013 г.).
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P(t3/Xo) B P R dR

1 10 0.433288 0.566712

2 20 0.666521 0.333479 0.233234

3 40 0.706649 0.293351 0.273362

4 50 0.706676 0.293324 0.273388

Рис.Е.5. Пример полученных результатов при применении модели для данных

осадков, полученных со станции Гитега по данным сезона В (2015 г.).

Bi P(Tz/Xo) R(Tz/Xo) Dr Ku

25 0.000000E+00 1 0.590403

27 0.013518654 0.986481346 0.013518654 0.458275

29 0.256440272 0.743559728 0.256440272 0.353303

31 0.816540816 0.183459184 0.816540816 0.411765

Рис.Е.6. Пример полученных результатов при применении модели для данных

температур, полученных со станции Бужумбура по данным сезона С (2012 г.).