## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Ндикумана Элиас**

«Геоинформационное управление гидрометеорологическими рисками в сельскохозяйственном секторе республики Бурунди», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.20 – «Геоинформатика, картография»

**Актуальность темы диссертации.** Анализ текущего состояния адаптации сельскохозяйственной деятельности к климатическим катастрофам в большинстве стран, особенно в менее развитых, таких как Бурунди, показал, что управление рисками, связанными с изменением климата, недостаточно эффективно, несмотря на наличие существующих методов прогнозирования погоды. Отсутствие технических методов прогнозирования гидрометеорологических рисков, связанных с динамическими изменениями погодных параметров, с учетом особенностей развития и условий роста того или иного растения, остается проблемой, учитывая различные климатические условия, в которых выращиваются растения. Кроме того, отсутствие технических методов, таких как географические информационные системы, которые могли бы удовлетворить потребности фермеров и предоставить им в режиме реального времени пространственное распределение показателей риска, связанного с климатическими бедствиями, остается проблемой для организации и эффективного управления сельскохозяйственной деятельностью. Следует также отметить, что колебания определенных климатических параметров могут стать причиной возникновения ущерба, поскольку их колебания могут привести к превышению порогового значения, за которым может возникнуть нарушение нормального режима роста сельскохозяйственных растений.

Разработка и использование модели географической информационной системы для управления гидрометеорологическими рисками в сельскохозяйственном секторе с учетом конкретных условий выращивания того или иного растения устранит недостатки существующих моделей, обеспечив фермеров и лиц, принимающих решения в сельскохозяйственном секторе, информацией, необходимой для принятия решений с учетом рисков, которые могут быть вызваны флуктуациями погодных параметров. Это повысит эффективность сельскохозяйственного сектора, позволив ему адаптироваться к изменению климата и минимизировать потери.

Тема и диссертационное исследование соответствует специальности 1.6.20 – «Геоинформатика, картография».

**Степень обоснованности и достоверности научных результатов.** Как следует из автореферата, основные результаты диссертационной работы достаточно аргументированы и обоснованы. Достоверность полученных результатов и выводов подтверждаются корректным применением разработанной модели.

Материал представлен в целом логически последовательно и отражает решение поставленных задач. В автореферате достаточно полно показана актуальность темы исследования и степень ее разработанности, научная новизна и практическая значимость, методы исследования, степень достоверности и апробация результатов, хорошо аргументированы положения, выносимые на защиту.

**Научная новизна исследований и полученных результатов.** Автор представил ряд новых научных положений. Среди указанных в исследовании, выделяются следующие:

- разработана модель оценки риска для природной геосистемы с недостаточной (ограниченной) информацией о параметрах ее состояния. Для анализа состояния параметров геосистемы в заданный момент времени используются вероятностные характеристики случайного процесса, описывающего поведение параметров системы, на основе знания текущего состояния этих параметров;
- разработаны принципы управления стихийными бедствиями для регионов Бурунди, основанные на модели управления рисками с использованием геоинформационной системы.

Указанные положения расширяют и улучшают существующие подходы в агропромышленном комплексе в области анализа и принятия решений при оперативном обслуживании.

#### **Замечания по работе:**

автореферате отсутствует сравнительное описание результатов расчетов по разработанной модели и результатов натуральных экспериментов, что не позволяет проверить утверждения автора о валидации модели.

в тексте автореферата не указано, в каких единицах измеряются риски и показатель ущерба.

**Заключение.** Основываясь на материале автореферата, можно сделать вывод, что диссертация выполнена на достаточно высоком научном уровне, отвечает критериям актуальности, новизны, практической значимости и

соответствует требованиям Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Ндикумана Элиас, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.20 – «Геоинформатика, картография»

Я, Лаврова Дарья Сергеевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

/ Лаврова Д.С.

Профессор Высшей школы кибербезопасности
Института компьютерных наук и кибербезопасности
Санкт-Петербургского Политехнического
университета Петра Великого
доктор технических наук, доцент

Лаврова Дарья Сергеевна

«23» мая 2024 года

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
Санкт-Петербургский Политехнический университет Петра Великого
ФГАОУ ВО СПбПУ)
Санкт-Петербург, ул. Политехническая, д. 29 литера Б
Тел.: +7 (812) 552-76-32
E-mail: [lavrova@ibks.spbstu.ru](mailto:lavrova@ibks.spbstu.ru)

Подпись Лавровой Дарьи Сергеевны заверяю: